
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  97   del  17-06-2020

Oggetto: PROGETTO "ANPR ESTESA" PER LA CREAZIONE DELL'ARCHIVIO
INFORMATIZZATO DI STATO CIVILE. AVVIO DELLE ATTIVITÀ DI
SPERIMENTAZIONE DEL PROTOTIPO DIGITALE DEL REGISTRO DI
NASCITA.

Il giorno  diciassette giugno  duemilaventi, alle ore 17:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
Moretti Luana ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che l’articolo 62 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice
dell’amministrazione digitale”, ha istituito presso il Ministero dell’interno l’Anagrafe
Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) con l’obiettivo di far confluire in
un’unica banca dati di interesse nazionale le anagrafi della popolazione residente e dei
cittadini italiani residenti all’estero tenute dai Comuni;

VISTO l’articolo 1 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in L. 17 dicembre
2012, n. 221, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, rubricato
“Attuazione dell’Agenda digitale italiana e documento digitale unificato e finanziamento
dell’ISTAT”, che prevede:
“Lo Stato promuove lo sviluppo dell’economia e della cultura digitali, definisce politiche
di incentivo alla domanda di servizi digitali e favorisce l’alfabetizzazione informatica,
nonché la ricerca e l’innovazione tecnologiche, quali fattori essenziali di progresso e
opportunità di arricchimento economico, culturale e civile”;

VISTA la strategia per la crescita digitale 2014-2020 e il Piano Triennale per
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019, approvati, rispettivamente, il
03/03/2015 e 31/05/2017 dalla Presidenza del Consiglio dei ministri, che attribuiscono
un ruolo chiave all’implementazione dell’ANPR per abilitare lo sviluppo dei servizi
digitali innovativi nel quadro degli obiettivi di trasformazione digitale dei servizi
pubblici;

ATTESO che il Comune di Treia era incluso nel novero dei Comuni
sperimentatori del progetto ANPR ed è subentrato in ANPR in data 03/12/2018;

CONSIDERATO che il processo di innovazione prevede, quale ulteriore
passaggio, correlato alla implementazione di ANPR, anche l’informatizzazione dei
registri di stato civile, mediante la creazione dell’Archivio nazionale informatizzato dei
registri di stato civile, che rappresenta il presupposto per l’accelerazione della
digitalizzazione dei servizi relativi alle funzioni delegate dallo Stato ai Comuni;

RILEVATO che tale progettualità vede coinvolti, oltre al Ministero dell’interno,
anche l’Agenzia per l’Italia digitale e SOGEI S.p.A. e che l’obiettivo perseguito è stato
fortemente condiviso con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI);

DATO ATTO che la realizzazione di tale progettualità rende necessaria una fase
di sperimentazione, che vede coinvolto anche il Comune di Treia, oltre ai Comuni di
Pomezia, Imola, Agropoli, Bari, Cesena ed Altamura, come individuati da AGID e da
SOGEI;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 9.207 in data 16/06/2020 mediante la quale il
Direttore centrale per i Servizi demografici del Ministero dell’interno, Dipartimento per
gli Affari interni e territoriali, Prefetto Dott. Andrea Polichetti, ha trasmesso a questo
Ente la documentazione, predisposta da SOGEI S.p.A., necessaria per consentire
l’accesso al sistema da sperimentare;

RITENUTO NECESSARIO, data la rilevanza del progetto, garantire la massima
collaborazione di questa Amministrazione comunale nella fase di sperimentazione, al
fine di contribuire allo sviluppo e all’ammodernamento del nostro Paese;

ATTESO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione il sostegno delle
DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



progettualità volte ad erogare servizi di qualità alla cittadinanza;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di PRENDERE ATTO che il Comune di Treia è stato individuato quale comune2)
sperimentatore del progetto della creazione dell’Archivio nazionale informatizzato
dei registri di stato civile, che prevede, quale step iniziale, la sperimentazione del
prototipo digitale del registro di nascita;

di GARANTIRE alla attività di sperimentazione in parola il massimo supporto,3)
necessario alla corretta ed efficace attività di sperimentazione;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed4)
Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere alla
organizzazione e al coordinamento delle attività necessarie alla efficace attività di
sperimentazione del progetto descritto in premessa;

di DARE ATTO che sul presente provvedimento non necessita acquisire il parere di5)
regolarità contabile, non rivestendo la proposta alcun aspetto che direttamente o
indirettamente presenti profili finanziari, economici o contabili;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6)
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di avviare
immediatamente l’attività di sperimentazione.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di PRENDERE ATTO che il Comune di Treia è stato individuato da AGID e da2.
SOGEI quale comune sperimentatore del progetto della creazione dell’Archivio
nazionale informatizzato dei registri di stato civile, che prevede, quale step iniziale, la
sperimentazione del prototipo digitale del registro di nascita;

di GARANTIRE alla attività di sperimentazione in parola il massimo supporto,3.
necessario alla corretta ed efficace attività di sperimentazione;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed4.
Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere alla
organizzazione e al coordinamento delle attività necessarie alla efficace attività di
sperimentazione del progetto descritto in premessa;

di DARE ATTO che sul presente provvedimento non necessita acquisire il parere di5.
regolarità contabile, non rivestendo la proposta alcun aspetto che direttamente o
indirettamente presenti profili finanziari, economici o contabili.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, stante la necessità di avviare immediatamente l’attività di sperimentazione,
con voti favorevoli unanimi;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 16-06-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 18-06-2020 al 03-07-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 9346 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 18-06-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[S] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


